minus † dicit quam dignitas, quia est qui-
dam honor sine administratione, ut quia
habet stallum in choro honorificum præ a-
lijs: l. ad Rempublicam, vers. annus ff. de muner. &
bon. c. audit. de rest. spol. in princ. & ibi Can. cap.
fin. ne clerici, vel Monach. &c. Archid. in d. c. 1. n.
1. & 2. de consuet. in 6. Officium est † ad mini-
stratio rerum ecclesiasticarum sine iurisdi-
ctione, & absque prærogatiua sive præemi-
nentia, quale habent Sacrista, Thesaurarius,

& c. c. 1. de consuet. in 6. & ibi Archid. num. 6. &
Can. Panor. in d. c. de multa numer. 21. & seqq. &
ibi Can. Rot. decis. 9. hoc tit. in nou. Staphyl. de litt.
grat. de mod. & form. impetr. tit. dignit. person. &
off. dist. Panor. in Clem. dispensiosam num. 3. de in-
dic. In his attendenda est consuetudo ecclæ-

siarum, & communis reputatio, vt tradunt
Doct. in loco citatis. Verbum beneficium
comprehendit dignitates in dispositione
iuris, Clem. auditor & ibi gloss. in verb. beneficio,
& Zab. num. xij. de rescript. & Pciuilegijs. c. tua
nobis de verb. signif. c. si tibi concesso hoc tit. in 6.
secus in impetrationibus, c. fin. hoc tit. c. quam-
vis eodem in 6. Canonia † est ius, quod otien-
tur ex receptione in fratrem tribuens ius ad
ea, quæ ad canonicatum pertinent, cum stal-
lo in choro, & loço in Capitulo, & percep-
tione distributionum, & victualium, quæ
præsentibus dantur, etiam antequam conse-
quuntur præbendam, c. dilectus 1. c. pro illorum
in fin. & ibi gl. & utrobique Can. hoc tit. c. fin. §. in
illu. de concess. præb. in 6. Felin. in c. cum N. num.
23 de consuet. lace Staphyl. de litt. grat. tit. de for.
expedit. in princ. numer. 2. & seqq. Zab. in clem.
fin. in 15. quest. hoc tit. A. hill. in c. si quis numer. 3.
1. quest. 3. nomen concratrum est proprium
Canonicorum, c. relatum hoc tit. not. an Can.
post gloss. in verb. receperunt in d. c. cum N. de con-
suet. Rot. divers. decis. 684. numer. 2. & 3. part. 1.
soli habentes ius canonice faciunt capitulum,
& vnum corpus cum episcopo, c. nouit.
cap. quanto de his quæ sunt à P. alat. obtinentes
dignitatem vel personatum in ecclesia abs-
que canonicatu, non habent vocem in capi-
tulo, Panor. in c. scriptum num. 4. per illum text.
de elect. Felin. in c. cum olim. & ibi Panor. & Cau.
de re iud. Præbenda † est quid temporale qd
debitum canonico ratione officij, & cano-
niæ, c. relatum c. dilectus 1. & 2. hoc tit. c. si cleri-
cus c. si postquam eodem in 6. c. cum super ques-
tione de concess. præb. Alph. Hoidea de benef. in comp.
part. 1. cap. 12. si habet annexum canonica-
tum ratione canonie dicitur ius spirituale,
c. dilectio hoc tit. & ibi Pan. num. 6. singulariter
considerata consistit in mera temporalitate,
& laicus eam habere potest, d. c. cum M. & ibi
gl. in verb. receperunt & Can. Caputaq. decis. 356.
part. 2.

part. 2. licet laicus non sit capax canoniae. c. cum in e. clesia de inslit. Felin. in d. c. cum M. num. 13. & 14. 15. & 16. ius autem monachatus ca-
dit in laicatum: Innoc. in c. 2. de inslit. & ibi Pan.
nu. 6. & seqq. Vitall. in Clem. vt hi qui nu. 13. de
et qual. & c. omnis Canonicus debet habere
præbendam, sed non conuertitur, quia po-
test quis esse præbendarius, & non Canonici-
cus, c. super Specula de magistr. &c. Sola enim
perceptione Salarij non facit decurionem, l.
sola s. alarij ff. de decurion. alias incipit l. Herennius,
Præbendarum aliæ sunt distincæ à canonici-
caribus, c. fin. de consuetud. in 6. aliæ sunt annexæ
canonicaribus, c. si clericus hoc tit. in 6. cap. quia
sepe in fin. & ibi post gl. Can. eod. tit. & lib. Primo
casu si Canonicus præbendatus impetrat
gratiæ de aliquo beneficio facta mentio-
ne de præbenda, & non de Canonicatu, gra-
tia valida est, nec censetur subreptitia, sed
subreptitia est, si fecerit mentionem de Ca-
nonicatu, & non de præbenda, habet plus
commodi, & temporalitatis, quam Cano-
nicatus, Felin. in c. tam adeo num. 1. de rescript.
Rot. dec. 3. de rescript. in nou. & dec. 72. eod. in an-
tig. Rot. Bisign. decif. 2. Hoc titul. Secundo casu
quando quis confequitur præbendam, eo i-
pso, quod habet Canonicatum, non est o-
pus facere mentionem de præbenda, quia
sunt annexæ Canonicaribus, & sunt de iu-
re, & pertinentiis ipsorum, Felin. in d. cap. cum
adeo sub nu. 1. & in d. c. cum M. nu. 16. Rot. 1. dec.
3. de rescript. in nou. In eadem ecclesia quis
duas præbendas non potest obtinere, c. littera
restræ de concess. præb. Clem. si iuxta de præb. &
per affectionem secundæ vacat prima, c. fin.
de consuet. in 6. In quibusdam Ecclesiis non
est certus portionum numerus, vel præbend-
darum distincio, sed procedunt in redditu-
bus communibus, quæ solent diuidi inter
canonicos, & beneficiarios, c. p. statim &
ibi gl. & DD. de maior. & obed. cap. ex parte, & p.
bi gl. in verb. distincta de concess. præb. cap. dilectus
1. & ibi Panor. num. 8. hoc tit. siue in domi-
bus suis, siue in congregatiōe viuentes: c.
Sacerdos 1. quest. 2. & harum quædam sunt
numeratae, quia habent certum Canonico-
rum numerum, c. fin. § presenti, de concess. præb.
in 6. firmatum auctoritate superioris, iura-
mento, seu consuetudine, Ioan. And. & Host.
in c. ex parte de concess. præb. Rot. decif. 9. deprobat.
in antiqu. aliæ non sunt numeratae, cap. dilectio,
vers. preterea, hoc tit. & ibi Pan. num. 9. & Can.
pulchre & late Rot. decif. 6. in princ. per duas col.
de consuet. in nou. Præbendæ veniunt appella-
tiones beneficiorū, c. fin. § fin. & ibi Franc.
n. 2. de concess. præb. in 6. tam collegiatæ, quam
cathedralis ecclesiæ, Felin. in c. postulat. num.
4. & in fin. 3 fall. de rescript. Rot. decif. 8. de con-
cess. præb. in nou. dicens in fine capit. quamvis hoc
titul. in 6. seruandum esse in suis terminis, Limita
quia gratia facta alicui de beneficio in ali-
qua ecclesiæ clivitatis, vel dieccesis ad
cathedralem ecclesiam propter ipsius ho-
norem se non extendat, gratia vero facta alici-
ui in aliqua ecclesiæ prouincie, & me-
tropolitana de cæteras cathedrales ecclæ-
sias includit, quia vberior hoc easu quā alio
est gratia, c. quamvis § pen. & fin. hoc tit. in 6.
nam dieccesis & ciuitas sunt correlativa, sed
prouincia non est correlativa ciuitatum,
sed illatum collectiva, siue conclusiva, ita
quod propriam ciuitatem etiam includat,
Anchar. in d. c. quamvis in 6. not. Item in ma-
teria strictæ appellatione beneficij non ve-
nit præbenda, c. 1. de fil. præb. in 6. & ibi monach.
& Can. Rot. dec. 2. eod. in nou. Felin. in c. postulat.
sub nu. 4. vers. secunda conclusio, de rescript. ubi po-
nit quinque fall. Episcopus. & Capitulum † 42
numerum Canonicorum, vel præbend-
darum minuere, aut dignitatem supprimere
non possent sine causa, c. ex parte de constitut.
cum causa possunt: & ex decreto Concilij
Triden-

Tridentini, in ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, vbi frequentes, adeo que tenues sunt præbendæ simul cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti Canonorum gradui non sufficient, aliquas præbendes possunt suppressimere, ita tamen ut tot supersint, quæ diuino cultui celebrando, ac dignitati ecclesiasticae valeant respondere, cum patronorum consensu, si de iurepatronatus laicorum sint, quarum prouentus reliquarum præbendarum distributionibus quotidianis applicentur, non obstantibus quibuscumque etiam priuilegiis, reservacione etiam speciali & affectione, neque dictæ suppressiones tolli, aut impediri possunt ex quibuscumque prouisionibus, etiam vigore resignationis, aut quibusluis derogationibus, aut suspensionibus, cap. in ecclesiis seß. 24. Iten poslunt numerum præbendarum minuere ob diminutionem reddituum, c. quoniam ut ait, de vit. & honest. cler. gloss. in d. c. ex parte in verb. diminuti Felin in c. cum accessissent n. 17. Bald. num. 20. & Can. communiter de constit. Greg. xv. dec. 483. & ibi annot. etiam si à Papa fuisse præfixus numerus, vel dignitas creata, sicut è conuerso non obstante confirmatione Apostolica possunt numerum augere, quoddam ius spirituale de nouo creando, c. dilectio §. præterea, vers. quemquam interdum hi de prob. sap. ex parte de concess. prob. sine præiudicio præbendarum diuisarum, c. cum M. de constit. & ibi post glo. in verb. nihil perciperent Can. Garz. de benef. part. 12. c. 1. per eum, auctis facultatibus, d. cap. cum M. & Panor. in c. cum accessissent num. 4. & ibi Felin. nu. 7. de constit. Pan. in d. cap. dilectio sub num. 10. hoc tit. etiam Canonicatibus, & dignitatibus plenis, d. c. cum M. quia dominium fructuum spectat ad eos, & ideo ut domini poslunt de ipsis disponete, l. in remandata C. mandati Felin. in c. cum omnes sub num. 9. de constit. post gl.

in verb. industriam Greg. xv. dec. 29. c. fin. de verb. signif. quod collatio non tollit, Corn. conf. 223. num. 2. lib. 1. c. cum olim & ibi gl. in verb. præiudicium & Can. de consuet. c. 1. & ibi post gl. Can. de insit, nisi per superiorem in confirmatio ne apposita fuerit clausula decreti decernentis irritum &c. aut numerus sit iuramento firmatus; c. 1. §. ex parte, & ibi gloss. in verb. & irritum de concess. prob. in 6. Zab. in Clem. i. num. 5. & 6. de concess. prob. Pan. in d. c. dilectio na. 14. hoc tit. per illum text. nam licet in Cathedrali, seu collegiata ecclesia fuisse solum decem canonici per magnum tempus, non propterea probatur certus canonicorum numerus, nisi alias probaretur auctoritate superioris, vel iuramento, seu statuto firmatus: Ioan. Andr. in c. ex parte numer. 6. de concess. prob. & ibi Can. Rot. decis. 9. de probat. in antiqu. præterea episcopus, & capitulum poslunt dignitatem semel extintam reintegrandam, & restituere cum assignatione dotis, d. c. cum accessissent, & ibi gloss. fin. Felin. num. 14. & 15. & Can. create vero dignitatem omnino nouâ non possunt, quia erectio dignitatis nouâ pertinet ad Papam, c. 1. & ibi glo. 1. dist. 22. inferiorum beneficiorum erectio spectat ad episcopum, cap. nemo ecclesiam de consecrat. dist. 1. glo. 1. in fin. & Clem. 2. de decim. omnes autem erectiones in dataria Apostolica datur cum clausula sine aliquius præiudicio, c. eccl. antiquitus & c. seq. 16. q. 1. c. 1. ante fin. de nou. op. nunc, c. cum olim in fin. de elect. c. ad auditriam 1. de eccl. ad fin. extra viag. ad Apostolatus de concess. prob. inter Ioannum 22. quæ intelligenda est de alio præiudicio, quam in gratia expresto; Bart. in l. fin. §. idem questum est num. 3. & 4. ff. de cond. iud. & ibi DD. quando Decanus, & Capitulum supplicant, additur, & de consensu ordinarii, Mand. de sig. grat. tit. electiones, vers. quand. Decanus, Vicaria + Capel. 43. Altare, Oratorium, sunt beneficia ecclisia-

clesiastica, quando dantur clero in titulum
perpetuum, Clem. 2. & ibi gloss. i. in fin. de decim.
Gemin. in cap. 1. num. 14. de consuet. in 6. Cas. de-
cif. 13. num. 10. hostit. Sarnen. in reg. de infir. &c.
quest. 23. c ex parte el. 2. & ibi Felin. in princ. Dec.
numer. 2. & seqq. & Can. de rescript. etiam ubi
singulis annis Capellanus presentari Episco-
po, & ab eo idem vel alius Capellanus ad
dictam presentationem recipi debet, Rot.
Fastol. dub. 56. Felin. in c. ex parte el. num. 3. in fin. de
rescript. c presbyteri de Capel. monach. Hospitalis
44 T aliud est priuatum, siue prophaniam, seu
laicale, aliud est publicum, siue religiosum:
Laicale censetur, quando institutio, & de-
stitutio Reectoris pertinet ad laicos, c. inter
dilectos de donat. & ibi Pan. num. 12. 1mol. num. 8.
Bald. in Auth. hoc ius porrectum nu. xj. C. de sacros.
eccl. Felin. inc. de quarta nu. 5. de prescript. Rom.
conf. 477. nu. 8. & seqq. Rot. diuers. decis. 725. nu.
1. par. 1. Collegium in eo tenentium hospita-
litatem est licitum, Panor. in c. dilectos nu. 10.
Religiosum est, quando edificatum, vel de-
putatum est ad hospitalitatem auctoritate
episcopi, aut rectoris institutio, & destitu-
tio pertinet ad episcopum, c. de xenodochijs c.
ad hoc de relig. domib. aut impetratur a summo
Pontifice, vel in eo missa publica celebra-
tur; Clem. per litteras, & ibi gloss. in verb. ecclias,
& Can. hoc tit. Felin. in d. c. de quarta num. 12. de
prescript. Rot. diuers. decis. 725. nu. 2. 3. & 4. par. 1.
plures cumulans. indistincte siue laicale, siue
religiosum potest committi tam clericis se-
cularibus quam laicis viris prouidis idoneis,
& boni testimonij in regimen, Clem. qui con-
tingit §. 1. & ibi gl. in verb. secularib. de relig. dom.
& ibi Zab. nu. 5. & seqq. 1mol. sub nu. 12. Pan. in
d. c. de xenodochijs num. 4. Rot. diuers. decis. 725.
nu. 6. & seqq. plures cumulans. quia dicta Clem.
quia contingit, intelligitur in hospitalibus in
genere, Zab. in d. Clem. quia contingit in 2. not.
Rot. diuers. dec. 302. in princ. par. 2. non tamen

ultra triennium vni & eidem personae, nisi
aliter in fundatione caustum reperiatur, non
obstante quacumque vnone, exemptione,
& consuetudine in contrarium etiam im-
memorabili, tenui priuilegijs, & iadultis qui-
buscumque: c. admonet § fin. seq. 25. omissione
iuramenti, Inuentarij, annua & redditio rationis,
ceterorumque solemnitatum dicta Clem.
non intinens naturam hospitalis,
sed operatur, ut ad illas obseruandum ad-
ministratores possint cogi per ordinariū, vel
possint repelliri a iudicio, Zab. in d. Clem. quia
contingit §. illi numer. 1. vers. 6. quero & ibi Can.
Rot. diuers. decis. 302. num. 3. par. 2. Greg. 15. de-
cis 31. num. 4. & seqq. & nullati gesta in pra-
iudicium hospitalis ac processus cum admi-
nistratore aut constituto ab eo, auctore ha-
bitus in pra iudicium hospitalis, legitimos &
ibi Bart. in princ. & in fin. ff. de legit. tutor. I. tutor.
qui repertorium & ibi Bart. & DD. ff. de admin.
& peric. tut. Capitaq. decis. 324. Greg. xv. decis.
530. & decis. 574. Myns. obs. 7. cent. 2. vbi limitat
vno modo, & ideo licet sint delcripta inter be-
neficia ecclesiastica dicæcælis, aut in libro
collectorum decimatum papalium, Rot. d.
decis. 725. nu. 10. & 11. Clem. quia contingit §. vt
autem, & ibidem Anch & DD. de relig. dom. ap-
pellatione beneficiorum non veniunt, & in
titulum conferri non possunt, etiamsi de
consuetudine hoc fuerit obseruatum, que
est reprobata, nisi in illorum fundationibus
seus institutum fuerit, seu per electionem
per superiorum confirmandam sit de recto-
re prouideandum, quibus duobus casibus
non includuntur sub litteris generalibus à
sede Apostolica, vellegatis ipsius etiam mo-
tu proprio super prouisione quorumcum-
que clericorum directis, aut super referua-
tione frumentum beneficiorum, nisi speciali-
ter exprimantur, Clem. per litteras, & ibi gloss.
super verb. super prouisione & glo. seq. & gl. in verb.

prouideri hoc sit. & ibi Can. communiter. sed pos-
sunt dari in titulum, & veniunt appellatio-
ne beneficiorum, ac alias collatio, prouisio,
ordinatio omni caret rōboris firmitate, d.
Clem. quia contingit §. i. & ibi Anch. numer. 10.
Pan. num. 15. & Can. communiter. Ratio diuer-
sitatis est, quia redditus hospitalium, quan-
do dantur in regimen, siue administratio-
nem principaliter deputantur ad vsum pau-
perum, secundario ad cultum diuinum, &
illi, quibus hospitalia commissa sunt, tenen-
tur ordinarijs, & alijs, quibus sublunt hospi-
talia, vel deputandis ab eis singulis annis de
administratione sua reddere rationem, d.
Clem. quia contingit. Anch. in Clem. per litteras
numer. 7. hoc titul. c. administratore: sess. 22. c. fin.
iij. 7. Et ad fructuum restitutionem, quos
contra ipsorum hospitalium institutionem
percepint, que nulla eis remissione, aut
compositione indulgetur d. c. ad mones. 9. fin.
sess. 28. Sed quando dantur hospitalia in titu-
lum, redditus deputantur Ecclesie ad v-
sum pauperum, principaliter autem ad cul-
tum diuinum, & ad officium, quod est an-
nexum beneficio. & Rectores faciunt su-
etas laos, nec tenentur ad annuam ratio-
nem 2. n. i. v. d. c. Clem. per litteras numer. 12. vers.
dictio, unde quasq. vital. in d. claus. quia certa-
g. numer. 20. seqq. Rot. diuers. decr. 714. num.
10. & seqq. part. 1. In dubio quando non con-
stat, an sit hospitale, vel beneficium, magis
praelatum a hospitale; & dicens hospitale
esse beneficium, tenet ut illud probare; Mo-
bed. decr. 18. de caus. poss. & prop. Rot. diuers. de-
cr. 106. numer. 6. par. 2. gl. in Clem. per litteras
in verb. Eccles. 44. & ibi DD. communiter. Quan-
do autem est certa existentia hospitalis, sed
dubitatur de eius qualitate, an sit laicale, an
religiosa, siue ecclesiasticum, tunc inspici
debet status possessionis subsecuta, arg. c.
cum iij. sent., & iij. gl. in verb. probatum, &

Can. de insit. Zab. in d. Clem. per litteras in 2. opp.
Cald. cons. 4. circa medium de relig. dom. Roman.
Cons. 4. 77: Rot. diuers. decr. 106. num. 1. & seqq.
par. 2. forma concessionis, Gemin. in c. fin. nu.
20. de elect. in 6. Rot. diuers. decr. 714. num. 1. &
seqq. par. 1. & decr. 154. num. 1. & seqq. par. 2.
Verba & clausula prouisionis. Zab. in d. Clem.
per litteras sub num. 2. vers. quarto deratione huius
decisionis hoc sit. Rot. diuers. decr. 114. & 122. num.
4. & seqq. & 302. num. 2. part. 2. Publica hos-
pitalia comparantur Ecclesiis in novemde-
cim casibus enumeratis per' Felin. in d. c. de
quarta numer. 3. & seqq. de prescript. Hospitalia
priuata non gaudere privilegio Ecclesia-
rum. Felin. in d. c. de quarta numer. 9. & seq. Hos-
pitalia religiosa etiam habentia Ecclesiis
vel capellas, decimas, aut alia iure spicula-
lia, (que hospitali priuato non possunt acco-
dere) Felin. in d. c. de quarta num. 9. & seq. ita
quod veriant iure accessorijs, & ipsa hospitalia
sunt principalia, non possunt confert in
titulum, sed tanquam de bene committi in
admissione, qui ecclesia & capella
sequunt naturam hospitalium, Anch. in d.
Clem. per litteras numer. 4. per l. c. si non sunt d. p.
in fin. ff. de aur. & arg. mund. in 24 mod. ff. de
tearab. empl. & rend. Si vero Ecclesia & capel-
la sine principales habentes annexum hos-
pitali, in d. c. in totum ea scripsi possunt, sicut
& alia Ecclesia, & hospitalia veniunt iure
accessorijs, & super eo huc sit in d. c. super gratia de
off. delig. & accessoriis reg. i. r. in 6. & ibid.
gl. in d. Clem. per litteras. in verb. Ecclesia, & ibi
Can. communiter. In dubio quando extat hos-
pitalia, & Ecclesia, & nescitur quid sit prin-
cipale, & quid accessoriis, si appetet pos-
sessio, vel denominatio, per quam possumus
alterum praetelligere, illud sequetur, i. si
ut habiliter, i. si quando ff. de aur. & arg. mund.
& c. cap. cum de beneficio, hoc sit in d. c. per tuam de
prob. Pan. in d. Clem. per litteras numer. 5. An-
ch. 44.

45. numer. 10. & Can. communiter hoc tit. Rot.
divers. decif. 106. numer. 2. & seqq. & decif. 114.
numer. 4. & plurib. seqq. par. 2. si de illis non ap-
pareat, hospitale in titulum non potest con-
ferri, constat enim de hospitale, nec constat
illud esse accessorium ecclesie; nam et si hos-
pitale & ecclesia essent annexa, ita quod
neutrum esset principale in titulum con-
ferri non potest. c. 1. & ibi glo. 2. & Can. nos sed.
rac. aliq. in neu. & c. c. sc. capitul. & ibi glo. in verb.
factam in fin de cons. pref. in 6. Z. lib. ro d. Clem.
per litteras in 17. quaf. Rot. divers. decif. 114. num.
7. & seqq. par. 2. quia quando concurrent
duo, quorum unum le habet prohibendo,
aliud permitendo, vel unum negatiue, a-
liud affirmatiue, plus operatur negatio. glo.
in d. cum dilectus, in verbo disensus vers. aliij di-
cunt, & melius de consuet. & Can. & impetrante
hospitale, tanquam beneficium in titulum,
sive sit actor, huc sit reis, incumbit onus
probandi hospitale esse annexum ecclesie
iure accessionis, vel ex annexione, vel ex
subsecuta possessione, quia ius commune
militat contra ipsum. Vital. in d. Clem. per lit-
teras numer. 23. & 24. & ibi Auctbar. numer. 10.
in fin. & Can. Rot. d. decif. 114. numer. 9. & seqq.
45 part. 2. Idem iuris est in operaria fabrica. &
eleemosinariis ecclesiistarum, d. Clem. per litter-
as, & ibi Vital. numer. 30. & 31. Z. lib. numer. 11. &
12. & Can. communiter Mabed. dec. 1. de off. vic. c.
admonet §. illi sicc. 25.

46. Quarta beneficiorum divisione est. Alia †
47 sunt perpetua alia manualia † quædam de
mensa, quædam pleno iure subiecta alteri,
sicut Episcopus aliqua temporalia. ibi reci-
piat, c. cum venerabilis de Cens. glo. in c. quoniam in
verbo veroque iure in fin. de privileg. aliqua tem-
poralia: laecularia perpetua sunt, & perpe-
tuo & non ad tempus collata censemuntur, c.
procepta 55. dist. c. veniens, & ibi post glo. pen. & fin.
Can. de fil. presbyt. ord. & c. c. pen. & ibi glo. fin. &

Can. de cleric. agrot. Conf. de c. 4. num. 2. hoc est
Episcopus beneficium simpliciter & culare per-
petuum ex iusta causa de consensu patromi
laici potest facere manuale, & amovibile ad
natum patrioni, arg. c. laici & c. inuentum 16.
quaf. 7. Nauarr. Conf. 9. de off. ord. sed extingui-
tur beneficium, quod debet esse perpetuum,
& ordinarius delicto habere ius instituendi,
quod non queritur patrono, qui etiam per-
dit ius presentandi ad beneficium, quia non
est tale, sed libertatem querit ponendi, &
tollendi, quem & quoties voluerit, & est sec-
undum manuale temporarium, Nauarr. 6.
Conf. 9. de off. ord. Regularia naturaliter ma-
nualia sunt, cum ad monachorum §. tales de stat.
monach. Manda reg. 5. reseru. quaf. 10. num. 5. &
quaf. 11. num. 2. & 3. Gonzal. super reg. Can. c. l.
de mens. & alter. glo. 5. §. 6. numer. 5. & plur. seqq.
ac etiam perceptoris, & commendæ militi-
tarum, §. Ioannis Hierosolymitani Meli-
ensis, ac B. Marie Theutonicorum, Greg. 15.
decif. 109. na. 2. & 3. Gonzal. super reg. de mens. &
alter. gl. 8. nu. 7. Put. dec. 382. lib. 1. c. cum deputati
& ibi Panor. ina not. & latius numer. 17. & Can.
communier de iud. exceptis elecltivis vel cura-
tis, quæ sunt perpetua, & collatua, licet sint
alteri subiecta, cap. 2. §. priores, & ibi gl. in verb.
non mutentur de stat. monach. & ibi Pan. sub nu.
5. glo. in c. cum singula, in verb. in eligibilis hoc tit.
an 6. Bellam. decif. 203. Cassad. decif. 4. numer. 3.
& decif. 12. num. 9. hoc tit. Imol. in Clem. 1. sub
num. 4. D. de suppl. neglita. Pralat. Vnde in paro-
chiali Ecclesia ex regularitate non recte in-
fertur ad manualitem, cap. constitutis, & ibi
Panormit. in 2. not. de elect. Feltm. in cap. per tuas
sub bum. q. vers. si amen est prioratus perpetuus
de maior. & obed. Rot. Farin. decif. 546. part. 1. ut
latius suo loco dicetur. Posunt permutari,
Pan. inc. cum olim. nu. 2. in fin. deser. permut. Va-
cant per obitum, resignationem, & amotio-
nem, sicut laecularia beneficia, gl. in Clem. vna,

in verbo reuocari, vers. & scias &c. de suppl. neglig. pral. & ibi Card. in §. promissa num. 8. Vital. nu. 3. Pan. nu. 17. Beneficia quæ sunt pleno & iure quoad temporalia, & spiritualia, vt fructus omnes in proprios v̄sus conuertantur de mensa monasterij, prælature, dignitatis, non dicuntur vacare per mortem illius, qui conduxit ecclesiam, vel beneficium mensale ad firmam, quia Abbates fructus talium possunt vendere, & locare, glo. in d. Clem. vniuersit. in verb. de mensa, & ibi Can. Imo non vacant ex persona Vicarij deseruientis curæ. Clem. 1. §. quidam etiam Ecclesiæ curam, de excess. pral. Clem. 1. & ibi glo. in verb. de mensa: Vital. in §. promissa nu. 4. & Can. de suppl. neglig. pral. Franc. Ares. Conf. 63. num. 3. Clem. 1. & ibi glo. in verbo haberent de rescript. Petr. de Perus. de vniōn. Eccles. c. 9. num. 2. & seqq. neque per obitum prælati coherentis Vicariam, Vital. in Clem. 1. §. promissa. num. 4. de suppl. neglig. pral. Æneas de Falcon. de reseruat. benef. quæst. 3. princip. numer. 1. & 2. quando Prælatus simpliciter contulit, quia præsumitur durare in eadem voluntate, in qua decedit, fecus si prælatus concessit ad beneplacitum suum, nam tunc per mortem reuocatur ipso facto, quia beneplacitum morte extinguitur, cap. figuratio de rescript. in 6. pulchre Panorm. in c. fin. numer. 6. de rescript. Panorm. in cap. fin. numer. 6. de precar. ideoque non veniunt sub generali reteruacione, vel affectione etiam, c. 2. de pral. in 6. tum etiam propter manualitatem, Æneas de falcon. de reseruat. benef. 3. quæst. princip. num. 25. Felic. in c. pertuas sub nu. 4. de maior. & obed. & titulus curæ animarum, & omnium residet in persona Prælati, cuius dicta Ecclesia est mensalis, quam consequitur eo ipso quod assumit curam prælature, Anch. in Clem. 1. num. 16. de excess. pral. & Vital. numer. 8. 1. & Canon. Extra uag. execrabilis §. fin. de pral. inter Communes, & deferuit per Vicarium temporalem etiam in

curatis, penes quem non est cura aliquo modo, Rot. decis. 21. de pral. in antiq. glo. in c. cum & plantare §. in Ecclesiæ de priuile. C. in Lateranensi de pral. & ibi Innocent. numer. 3 sed nudum curæ exercitium, glo. communiter approbata in Clem. 1. in verbo mensam, & ibi Panormit. numer. 17. & Canon. de excess. pral. Rot. decis. 2. numer. 2. de excess. pral. in nou. & rector vocari potest, quia Ecclesia in titulum, seu beneficium non confertur illi, sed nuda administratio, Clem. quia contingit, in princ. & §. vt promissa de relig. demib. & licet manualis, & mensalis sit, tamen conferri dicitur, Clem. 1. de suppl. neglig. pral. Staph. de lis. grat. tit. de mod. promiss. num. 15. ver. predicta. Si vero & spectant ad mensam 49 quoad temporalia, & recipiunt superioris institutionem, quoad regimen Ecclesiæ, vel saltem populi, tunc in his ponitur Vicarius perpetuus assignata congrua, glo. communiter approbat in Clem. 1. in verbo ad mensam, in fin. de excess. pral. & ibi Pan. numer. 17. Anch. numer. 16. Quando Ecclesia & pleno iure so subiectionis spectat ad aliquos, propterea non dicitur de mensa, licet enim Rector talis ecclesiæ institutionem & destitutionem ab illis recipiat, & ab illis visitetur, etiam quoad temporalia, non tamen possunt fructus in suos v̄sus conuertere, nisi illam habeant in mensam, vel in suos v̄sus conuertendam, cap. cum & plantare §. in Ecclesiæ, & ibi glo. in verbo pleno iure c. quoniam & ibi glo. 1. de priuile. Clem. 1. §. quidam & ibi glo. in verbo ad mensam, vers. nec patet quod ecclesia de priuile. & v̄trobique Can. Temporalia sunt, quæ & ex constitutio ecclesiæ post annum, aut aliud certum tempus vacare cententur, etiam si conseruaciones curiadum doct. deindeetas reprobata. Quinta beneficiorum diuisio est. Sæcularium beneficiorum & quædam sunt libera, 52 alia patrimonialia, alia affecta, Libera sunt, quæ

que spectant ad liberam dispositionem ipsius Prælati, qualia omnia præsumuntur. c. omnes basilica, &c. seqq. 16. quæst. 7. Innocent. in c. cum venerabilis n. 4. de except. Cassad. decis. 4. nu. 7. de probat. Garz. de benef. part. 5. cap. 4. nu. 95. Patrimonialia † dupliciter considerantur, quia aliqua pertinent ad præsentationem electionem, seu nominationem patronorum, & sola institutio pertinet ad episcopum. Put. decis. 158. lib. 2. alia sunt quæ pertinent ad liberam collationem ordinarij, sed ex concessione apostolica, vel statutis, aut synodalibus constitutionibus natis, seu degatibus in tali patria, parochia, villa, vel castro &c. conferri necessaria debent, sic dicta, quia instituta fuerunt à parentibus, seu maioribus eorum, quibus postea tanquam filijs patrimonialibus conferenda sunt; Cassad. decis. 18. hoc tit. tex. in l. in Ecclesijs C. de episc. & cler. c. bona memoria 2. § intellexiimus de postul. prælat. gl. fin. in c. si proponente de rescript. & ibi Canon. Put. decis. 158. lib. 2. Garz. de benef. part. 7. cap. 9. per totum &c. qualia sunt in hispanijs, ad quæ, occurrente illorum vacatione, pluribus concurrentibus, filij patrimoniales siue naturales oriundi ex dictis locis se suuicem opponunt, & oppositio talis habetur loco acceptationis, ac ordinarius causa cognita, & discuslo quis sit habilior, declarat idem magis habilem. & illi beneficium debet, mandatque illud in possessionem mitti, Mobi. decis. 12. n. 2. hoc tit. Mand. in reg. 19. referuat. n. 17. & seqq. & n. 21. facit c. nec immeritis c. nullus in unib. & ibi gl. in verbo ciuitatis 61. dist. & ibi Can. late Garz. de benef. part. 4. cap. 3. à nu. 61. usque ad fin. inter illos quadragenarij, si sint idonei, id est, benelegant, aliquantulum content, & parum construant, præferuntur alijs magis idoneis, Cresceni. decis. 12. de concess. prob. gl. in Clem. 1. de concess. prob. & ibi Can. com. munuer. Agenus ut filius patrimonialis debet

probare se tales, nec per assertiōnem epis- copi probat se esse patrimoniale filium, Caputaq. decis. 30. 8. part. 2. l. non ignorat, & ibi post gl. fin. DD. C. qui accus. non possit. Impetrans huiusmodi patrimoniale à Papa non tene- tur facere mentionem de oppositione per filios patrimoniales coram ordinario facta, quia per eam non acquiritur ius in re vel ad rem, cum ex facto proprio ius alicui in bene- ficio, vel ad beneficium non possit acquiri, c. fin. de Inst. c. per nostras de ture patr. cap. cum in iure, & ibi gl. fin. in fin. de elect. Dicit sententia ca- nonizatoria appositionis alterius, in qua al- ter per ordinarium instituitur, tenetur face- re mentionem, quod per eam ius in re est quæsitum, non obstante quod à tali senten- tia prouideretur de beneficio, Clem. auditor, & ibi not. de rescript. Cassad. decis. 8. hoc tit. post numer. 6. Item tenetur facere mentionem de lite, si qua est tempore impetrationis apo- stolicae inter opponentes bene introductæ, Felin. in cap. cum nostra de rescript. 15. Corol. quando impetratio cederet in præiudicium iuris litigiorum, Cassad. d. decis. 8. num. 6. hoc tit. l. 2. §. 1. & §. si quis à principe s. ne quid in loc. publ. Oldead. Conf. 299. De his beneficijs pa- trimonialibus indicatur, vt de alijs, quia & indulta Cardinalium, Caputaq. decis. 66. part. 1. cap. hortamus 71. dist. cap. fin. de cleric. peregr. & regula de reservationibus mensium eadem comprehendunt, Paris. de resign. lib. 2. quæst. 12. mand. in reg. 19. referuat. quæst. 15. Sententia de- clarans beneficium esse patrimoniale, vel non, facit ius quoad omnes, quia lata in cau- sa status, l. ingenium s. de stat. homin. & ibi DD. Achit. decis. 5. de sent. & re iud. Affecta † sunt 54 aliquando respectu eius, qui habet conser- te, puta summi Pontificis, qualis differt à resevatione, quia in beneficio reservato ex- pressa dispositio Papæ referuat, quod non est in affecto, Mobi. decis. 9. sub num. 1. hoc ut.

Aeneas de Falcon de reser. Pap. & leg. in 3. prefud.
Affectionem inducunt commenda sine sit
temporalis, sive perpetua, ita quod inferior
non possit se intrrompere, c. ut nostrum de ap-
pell. c. cum nobis olim in fin de elect. cap. is cui &
ibi gl. in verbo Confirmatus eod. in 6. Cassad. decis.
2. de vñion. num. 12. & seqq. Mohed. decis. 9. nu. 3.
& 4. hoc tit. Siue fuit de beneficio vacante,
sive Papa de alicui facultatem retinendi in
commendam beneficium, quod in titulum
obtinebat, Cresc. decis. 4. hoc tit. Felix in c. in no-
stra sub n. 2. vers secundo intellige de rescript. & ibi
Can. Roman. Cons. 350. num. 12. & 14. dato in
procurationem, d. c. cum nobis olim. de elect. in
fin. cap. is cui & ibi gloss. in verbo Confirmatus cod.
in 6. Clautula in gratia posita, quæ ordinarij
dispositionem impediunt, aut annullesunt,
iuxta cap. si sole de concis. preb. in 6. iuncta lem.
1. de concis. preb. Pur. decis. 149. num. 3. lib. 1.
Card. in Clem. si heresio in 1. oppos. boc tit. Man-
datum factum electoribus, ut ad electionem
procedant, c. si et tempore de elect. in 6.
Priuatio facta auctoritate, vel iussu Papæ,
Aen. de Falcon. de reser. Pap. & leg. in 3. quæst. pri-
ncipals sub num. 12. Quædam officia sedis A-
postolice, ut collectorum, subcollectorum
&c. duratque affectio, licet quis remouea-
tur, sive priuetur officio quacumque causa,
propter quod eius beneficia fuerunt effec-
ta, Rot. decis. 13. 15. 31. hoc tit. in antiquior. Ma-
nus appositi Papæ, eo ipso quod signet
supplicationem, sive prouideat, sive man-
det prouideri, vel alias disponat de vacanti,
vel vacaturo, certo vel incerto, afficit bene-
ficium, & ligat manus inferioris, d. c. ut no-
strum Panormit. in cap. inter dilectos num. 10. qui
Paulo aliter distinguit, de excess. pral. Rot. decis. 10.
hoc tit. in nou. & ibi add. Rot. Befign. decis. 6. de
Conc. preb. Rot. decis. 25. eod. in antiquior. attestans
de stylo Cancellaria. Craquet. Cons. 296. in princ.

Rom. cons. 334. n. 5. & seqq. & num. 11. & sequo-
lentia lat. Gonzal. super reg. de men. & alcen.
gloss. 52. per totam. etiamq. piontio facta à
Papa non esset sortita effectum, aut alias
esset nulla, innocent. in d. c. inter dilectos n. 4. &
seqq. de excess. pral. Rom. d. Cons. 335. n. 6. Dec. in c.
ut nostrum num. 3. de appell. Dec. Cons. 393. sub na.
9. circa fin. & Cons. 69 & sub num. 12. Quando
utilis, & valida est manus apposito. prob. ad
Monach. in c. cum persona num. 17. de priu. in 6.
& facta in resignatione, li. et operet, ut
quod nullus inferior possit ex eadem vaca-
tione conferre, tamen non infuso prouisionem
per obitum, Aebil. decis. 14. de res. fol.
Aen. de Falcon. de reser. bnes. effect. 16. num. 2.
Rot. decis. 4. de rer. perm. in antiqu. Per dationem
Coadiutorie non inducitor manus appo-
sitio, aut affectio, Pat. decis. 225. num. 18. &
seqq. lib. 3 c. vaco in pris. de cler. agit. vel deb.
in 6. Q. ia in commendam beneficium vacat,
quando datur coadiutor, beneficium non
vacat, neque etiam per malam expre-
sionem valoris, Pat. divers. decis. 4. 9. pars 1. Pan.
in c. inter dilectos numer. 10. & ibi Can. ex his.
pral. Quia regularia de valore inducit tan-
tum nullitatem gratiae, in qua verus valor
non exprimitur, non autem vacationem be-
neficij, neque per resignationem ex causa
permutationis, quando permutatione non se-
quitur, Gemin. cons. 136. quia est vacatio vo-
luntaria, & Papam non intelligitur apposu-
se manum, nisi solum in finem, si permuta-
tio fiat, Clem. 1. de rer. perm. c. 1. eod. in 6. &
generaliter non inducitur, nisi in casibus à
iure expressis, quia odiosa, Cassad. decis. 2. nu.
9. de vñion. cap. praesenti §. ceterum de offi. leg. in
6. & præjudicat ordinatæ potestati, extin-
guitur autem huiusmodi affectio per specia-
lem prouisionem papalem subsecutam,
Franc. in cap. statutum n. 7. hoc tit. in 6. Rot. decis.
11. eod.

21. cod. in antiqu. in fin. Rot. divers. decis. 275. in fin. num. 1. part. 1. etiam si prouisus moriatur, antequam habeat corporalem possessionem, Rot. decis. 2. 4. hoc sit. in antiqu. Cassad. decis. 4. nu. 2. & 4. de causa posses & propr. innocent. in c. inter secessa sub num. 3. & ibi Can. Quia in incorporalibus ius quodammodo non apprehensa possessione, c. fin. in fin. de concess. prob. & ibi not. in 6. Aliquando sunt auctorata respectu eius & cui sunt conferenda, diciturque auctoritas episcoporum gravari, quando collatio beneficiorum debet fieri certis personis, Rot. divers. decis. 309. n. 4. part. 1. gloss. fin. in c. relatum & ibi Can. hoc tit. canon. in c. auctoritate num. 7. in fin. deinde iste & peruenit & fin. xi. quæst. 1. Ut quando beneficia ex fundatione, institutione, consecratione, vel priuilegio sunt debita consanguineis fundatoris, seu certis alijs personis, vel certo generi personarum, Gare. de benef. part. 7. cap. 15. per tot. Gonçal. super reg. de mens. & aliam. gloss. num. 109. & seqq. Ne ex statuto prescriptio per quadraginta annos constri debenti potionariis, seu clericis ciuidate ecclesiæ: c. cum in ecclesia hoc sit in 6. Et aliter facta presentatio, seu prouisio de non habente qualitate ut requisita nullius est momenti, contradicente aliquo qualificato, & habi p[ro]visionem fieri petente; alias prouisio altero non qualificato facta sustineretur, quando qualitas est requisita ob respectum, & fauorem personarum, secus si dicta qualitas requiratur ob fauorem ecclesie, aut beneficij, ut magis idoneis personis prouideaatur, c. significatum & ibi Dec. num. 16. & seqq. hoc sit. Butr. num. 8. & 9. & ibi Can. late Gare. de benef. part. 7. cap. 15. num. 1. 6. 10. & seqq. Rota decisiones cumulans, & per tot. Et huiusmodi fundatio, priuilegium, & statutum obstat provisionibus papalibus, in gratia de vacaturo, non autem in gratia de vacanti, quia beneficium vacans Papa, qui omnia potest, libe-

re confert, & propter clausulas species non obstantiarum videatur derogare statuto, Rot. decis. 17. hoc sit. in nou. Franc. in c. si post quam numer. 7. hoc sit. in 6. Sed non potest dici, quod gratia praeventiva de futuro ad tale beneficium se extendat, quia sic iuri alterius derogaretur, Put. decis. 129 lib. 2. c. cum in ecclesia hoc sit. in 6. & ibi gloss. fin. & Doct. Vellunt effete & a magistro capellæ. Theologo, Put. decis. 34. hoc sit. a. c. cum in ecclesia, & ibi gloss. fin. & Doct. Sacerdoti. c. significatum hoc sit. Put. decis. 324 lib. 1. Ex decreto Concilij Tridentini in Cathedralibus ecclesijs, non collegatis, Pœnitentiario c. 8. sess. 24. late Gare. de benef. part. 5. cap. 4. § 1. num. 109. & plurib. seqq. ubi tractat, ad quem spectat nominatio, collatio, accessus absentia. Ut de tute sacra scriptura, c. I. sess. 5. Gare. de benef. part. 5. cap. 4. § 2. num. 153. & seqq. ubi tractat de competencia nominationis, electionis. & absentia lectoris. Vel iuxta tenorem in indulti collatio debet fieri ciuilibus originariis, vel oriundis, & personis gratis, Cress. decis. 4. & 14 de priuilegi d. c. cum in Ecclesia & ibi gloss. fin. & Canon. quæ quidem statuta, priuilegia, indulta, vel consuetudines ecclesiastarum non tollantur per non obstantias generales literarum apostolicarum, nisi expedita sit mentio in literis de praedictis: Rot. decis. fin. de constit. in antiqu. & divers. d. decis. 275. sub num. 1. part. 1. Put. decis. 34. hoc sit. c. 1. de constit. in 6. Anchæ. in c. si & cui in 4. notab. & ibi Arthid. hoc sit. in 6. l. honores § 16 qui ff. de decurion. beneficium quoque affectum est, cuius collatio nondum est acceptata ab eo cui fuit collatum, donec praefixo termino ad episcopo, si subdito, vel alio superiore, si non subdito contulerit, acceptauerit, vel refutauerit. Mohed. decis. 18. hoc sit. in fin. Anchæ. in 4. not. in c. si tibi absenti cod. in 6. Collect. in c. Ecclesia restra. num. 6. de fortis. Beneficia & valoris anni infra ducentos 16 ducatos.